
 

 

 

 

 

 10月29日(火)は、揖斐小学校の教育公表会でした。保護者の皆様方をはじめ、教育関係者の方々

地域の方々等、約300名というたくさんの皆様方に子ども達の姿を見ていただけました。参観した

方々からは、子ども達が教材の主人公の気持ちをよく考え進んで発表する姿や教材のある場面を演

技して、自分の考えを表現する姿など、どの子も真剣に授業に取り組んでいる姿をほめていただけ

ました。また、今年の道徳の授業は、保護者の方や地域の方、揖斐川町に関わりのある方たちに参

加していただき、お父さんやお母さんがどんな思いでいるのか、地域の方々はどんな気持ちでいる

のかなどを直接聞いて、道徳的な心情を育てていくように考えてきました。授業の終盤では、子ど

もたちから保護者の方々への手紙や保護者の方からのお手紙、地域の方のインタビューの声を聞

き、心温まる一場面が見られたことを本当にうれしく思っております。この公表会に至るまでに、

様々な依頼を快く引き受けてくださったり、1家庭1ボランティアの活動に積極的に参加してくださ

ったりと多くのご協力をいただいたことを心よりお礼申し上げます。今後も子どもたちの道徳性を

さらに高めていくよう道徳の授業の充実を図るとともに、家庭や地域との連携を大切にしながら、

社会生活の中で道徳性が発揮できる子どもたちになってくれることを願いながら、継続して指導し

てまいります。最後になりましたが、教育公表会のために、様々なご協力をいただいたPTAの皆様

方に厚く御礼申し上げます。 

＜公表会の様子＞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

揖斐
い び

小
しょう

だより 

とても多くの方々に見ていただけた公表会 －ほめていただけた子ども達の姿－ 

手で 

考える子 心豊かな子 元気な子 

令和元年 11 月 27 日 第９号 

 

＜子どもたちが社会で道徳性を

発揮するために＞ 

〇必要とされる経験を 

〇役立つ経験を 

〇愛されている経験を 

＊学校で・家庭で・地域で 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年 

1,300円 1,100円 1,400円 1,300円 1,500円 1,500円 

－ － － － 1,000円 1,000円 

学習費の引き落としのお知らせ 

※引き落とし日は，１２月２日（月）です。 

１２月の行事・下校予定 

お知らせ 

＊１２月２６日（木）が、２学期の終業式となります。当日は、給食

を食べた後、1４:３0 に一斉下校となります。令和元年が終わり

ます。持ち物の持ち帰りをお願いします。 

＊1 月 8日（水）が、３学期の始業式となります。 

令和元年も残りわ
ずかとなりました。 

 師走の声を聞き、年始

に立てた目標を思い返

し、達成しようと子ども

たちも最後のがんばり

をしているところだと

思います。「目標に向け

てがんばった。」「努力で

きた」と胸を張って言え

るように、お家でも声を

掛けていただけると幸

いです。 

６年 道徳 

お  礼 

 ＰＴＡ・地域の皆様のご

協力を頂き、小雨の降る

中、１１月２４日（日）に

「ふれあいリサイクル活

動」を実施することができ

ました。本当にありがとう

ございました。 

「日曜親子行事」 

 リサイクル活動と同一

日の開催となった日曜親

子行事でしたが、多くの

方々に参加していただき、

盛大に行うことができま

した。 

親子で楽しく一つのこ

とに取り組み、和やかな時

間を過ごすことができた

ことと思います。 

 

 

 

 

 

日 曜 主な行事 １年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年

1 日 ふれあいリサイクル予備日

2 月 命の授業３・５・６年

3 火

4 水 ６年研究授業：そうじあり

5 木 委員会

6 金 3年親子読書　命の授業1・2・4年

7 土

8 日

9 月 希望懇談・もくもくすみずみキャンぺーン（～20日）

10 火 希望懇談　

11 水 登校指導　ロング昼休み（大繩）

12 木 希望懇談　図書館の本返却完了

13 金 3年親子読書　6年小島小・清水小との交流

14 土

15 日

16 月

17 火 冬休みの図書の本貸し出し（～2０日）

18 水 ６年中学校入学説明会　掃除あり 親子下校

19 木 児童朝会（健康委員会）　クラブ

20 金 大掃除　ワックスがけ

21 土

22 日

23 月

24 火 ロング昼休み（掃除打ち合わせ）

25 水 分団児童会　掃除あり

26 木 終業式　

27 金 冬季休業日（～１月7日）

28 土

29 日

30 月 年末休業日

31 火 年末休業日

14:50 15:40

14:50

14:50 15:40

15:4014:50

14:50

14:30

14:50 15:40

14:50 15:40

14:30

14:50 15:40

14:50

14:50 15:40

14:50

14:50 15:40

14:50

14:50 15:40

14:50

14:50

14:50 15:40


